1019) extrai-se, em relação à glosa do crédito de aquisição de mercadoria no mercado externo, que esta se deu em razão de supostos equívocos nas notas fiscais:
irregularidades em diversas Notas Fiscais Complementares de aquisição do insumo carvão, relativas aos meses de janeiro/2005 a março/2005, no valor total de R$ 3.745.021,23 (três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, vinte e um reais e vinte e três centavos), relação juntada às fls. 344-362 do processo volume II, haja vista terem sidas emitidas pelo próprio contribuinte sob o pretexto de haver recebido mercadorias em montantes superiores, aos informados nas Notas fiscais de Vendas emitidas pelo fornecedores;

[...]

no mercado interno, é a Nota Fiscal regularmente emitida pelo fornecedor da mercadoria ou pelo prestador do serviço, procedendo, assim, à glosa do crédito do PIS/Pasep não cumulativo � mercado externo correspondente na importância total de R$ 61.792,85 (sessenta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos), a ser estornado, conforme o demonstrativo às fls. 393 do processo volume II, abaixo reproduzido;
De sua parte assim decidiu a r. DRJ:
De acordo com o Termo de Verificação -Fiscal que serviu de base para o Despacho Decisório (fls.

[...]

1019) extrai-se, em relação à glosa do crédito de aquisição de mercadoria no mercado externo, 

que esta se deu em razão de supostos equívocos nas notas fiscais: 

irregularidades em diversas Notas Fiscais Complementares de aquisição do insumo 

carvão, relativas aos meses de janeiro/2005 a março/2005, no valor total de R$ 

3.745.021,23 (três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, vinte e um reais e vinte 

e três centavos), relação juntada às fls. 344-362 do processo volume II, haja vista 

terem sidas emitidas pelo próprio contribuinte sob o pretexto de haver recebido 

mercadorias em montantes superiores, aos informados nas Notas fiscais de Vendas

[...]

insumos no mercado interno, é a Nota Fiscal regularmente emitida pelo fornecedor da 

mercadoria ou pelo prestador do serviço, procedendo, assim, à glosa do crédito do 

PIS/Pasep não cumulativo — mercado externo correspondente na importância total de 

R$ 61.792,85 (sessenta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco 

centavos), a ser estornado, conforme o demonstrativo às fls. 393 do processo volume 

II, abaixo reproduzido; 

De sua parte assim decidiu a r. DRJ: 

De acordo com o Termo de Verificação -Fiscal que serviu de base para o Despacho